





ukradziono cały wóz, naładowany kartami chlebo-  
nymi. W chwili, gdy wózek wyjeżdżał z drukarni, do  
kierownika transportowego przystąpił nieznanymi im  
osobami, podoficer i kilku przysięgli, odstawia-  
jąc wskazany adres, następuje zaś odprawia-  
jący do domu. Później okazało się, że rozko-  
pi podoficer był zwykłym oszustem, który z po-  
wrogiem odgrał się niezapomnianego kapitana  
z Kępnick.

**BOLSZEWICY A PRZEWRÓT SĄDOWNICTWA**  
W ROSYI. Rewolucja bolszewików poślubiła za  
sobą przewrót w sądownictwie rosyjskim. Dekret  
Rady komisarzy ludowych w Rosji rozwiązał wszy-  
stkich dotychczasowych sędziów, zastępując je nowymi,  
którzy mają posiadać z wyborów ludowych. Sędzi-  
wie pokoju będą obierani przez głosowanie bezpo-  
średnie, ich kompetencja w zakresie spraw cywil-  
nych obejmować ma powództwa do wysokości 3 000  
rubli (dotąd było do 1 000, przedtem do 5 000 rubli),  
kara w sprawach karnych będą mogli wymiarować ka-  
zy do 2 lat więzienia. Urzędy prokuratorskie, są-  
dywo śledczy i adwokatura przysięgła została  
likwidowana, śledztwo prowadzić będą sami  
sędziowie. Okazaniem, nadzieję obrony oskarżonych  
może mieć każdy obywatel, posiadający politycz-  
nie prawa obywatelskie, usłaskawienia będą stan-  
owić przysięgli władz sądowej.

Ośmiu przysięgli ustanawia trybunały rewolucyj-  
ne, które z przewodniczącymi, oraz 5 robotników  
i 5 robotniczek sądownictwa politycznych, wno-  
szenie przysięgły przebiega rewolucyjnie ludowej.  
Najwyższe dotychczas w Rosji instytucja sądowna  
i administracyjna, senat, który nowego porządku  
nie uznawał, został przez bolszewików zajęty i  
likwidowany. Ministerstwo sprawiedliwości w po-  
przedniej postaci zostało likwidowane i zastąpione zo-  
stało przez urząd sprawiedliwości ludowej.

**ZOBŃ PRZYWÓDCY SYNONIMÓW ŻYDOW-  
SKICH.** W Kijowie zmarł 20. r. m. w 36 roku ży-  
cia wybitny publicysta żydowski, wódz i założyciel ży-  
dowskiej socjalno-dem. partii robotniczej „Po-  
stać Sjon”, Bar Baro obo w. Brał się on w 1881  
roku w Złoczowie, guberni połtawskiej. Dopiero w 26  
roku życia osiedlił się w Warszawie, gdzie w 1905  
roku stał się przynajmniej w ogólnym ruchu  
socjalno-demokratycznym rosyjskim. W 1905 roku  
został wybrany do parlamentu rosyjskiego „Duma  
II”. Niezadługo jednak musiał wyjechać z Rosji.

Po wybuchu pierwszej rewolucji rosyjskiej Bo-  
schow na wezwanie bolendersko-ekonomicznego  
Komitetu Socjalistycznego wyjechał na konfe-  
rencję w Szwajcarii. Stał się on 11 latów wra-  
ca do Kijowa na Zjazd partii „Poście Sjon” w Rosji.  
Niemniej zawdzięcza mu rozszerzenie sprawy  
konkretniej w duchu medycyny. Na kongresie  
wieloletnich niepełnosprawnych narodowościowych  
określił jako delegat niepełnosprawnych na o-  
statnią konferencję demokratyczną w Moskwie.  
W oparciu o jego party do rządu Kierieńskiego  
wspomniany w Charkowie, ale po 3-ech dniach rząd  
ten był zmuszony uwolnić go.

**GROBOWIEC WALTERA SCOTTA.** Słynne ru-  
żki wanku Dryburgh Abbey w Szkocji mają być —  
jak donosi pismo londyńskie — sprzedane. Jak  
wiadomo, w Dryburgh Abbey znajdują się gro-  
bowie Waltera Scotta, oraz jego biografa Lockharda.  
Z ramiu powyższemu zwiniane jest imięstwo  
wieloletnich historycznych. Wszystko to obecnie  
chodzi się prawną spekulacją.

**UPANSTWOWIENIE POMOCY LEKARSKIEJ.**  
Jak donosi londyński „Daily Express”, gdzieś  
przyjął stanowisko ministra publicznej służby zdra-  
wa. Spodziewane jest przyjęcie po świętach przez  
parlament projektu prawa o urządzeniu tego mi-  
nisterstwa, które ma upanstwić zawód lekarski  
i zapewnić każdemu obywatelowi bezpłatną opiekę  
lekarską.

**WYBUCH WEZUWUZA.** W noc z ostatniego  
grudnia na pierwszy styczeń nastąpił silny wybuch  
Wezuwiusza. Wielkie masy lawy spłynęły wśród  
śniegu.

**TRZĘSIENIE ZIEMI W GWATEMALI.** Jak do-  
nosi telegram, trzęsienie ziemi zniszczyło znaczną  
część miasta Gwatemali. Ofiary obliczone na tysiące.  
Ciele obywateli schroniły się w bezpieczne miej-  
ska.

**MIANOWANIE.** Rada namiestnictwa, Maciej  
Biełsiński, mianowany został radcą dworu.

**ODZNACZENIE.** „Wiener Zeitung” donosi: Król  
kawalerski order Franciszka Józefa z dekoracją  
w złocie i mieczami otrzymał cywilny intymier Ste-  
fan Polański w Krakowie; król kawalerski  
order Franciszka Józefa z dekoracją wojenną  
srebrną otrzymał kapitan Dzierżewicz w Sta-  
chówce; złoty krzyż zasługi z koroną na wstę-  
dze nadał waleczności intymier Eugeniusz Ter-  
siński.

„Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał w uznaniu  
zasług i ofiarnej służby w służbie asystenta  
w czasie wojny Ikarowski Dyrektor polowy w Kra-  
kowie, radcy ces. drowi Albinowi Schwarzowi  
król kawalerski order Franciszka Józefa z deko-  
racją wojenną.

**REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO**  
— IM. J. SŁOWACKIEGO.  
W piątek, dnia 4 stycznia: „Cyryl i wulgi-  
szanin”.

W sobotę, dnia 5 stycznia, po raz pierwszy: „My-  
ś o królu, farsa w 3 aktach Jordana.  
W niedzielę, dnia 6 stycznia, po południu: „De-  
klamacja” L. Ryba; wieczorem: „Myśli bez  
krytyki” Jordana.

**REPERTOAR MIEJSK. TEATRU LUDOWEGO**  
PRZY ULICY RAJSKIEJ.  
W piątek, dnia 4 stycznia, o godzinie 7 wieczo-  
rem: „Lalka”.  
W sobotę, dnia 5 stycznia, o godzinie 9 po połud-  
niu: „Sądny dzień”; wieczorem o godzinie 7: „Pi-  
ana Helena”.

**FERN ANDRA,** słynna piękność, znana artyst-  
ką kinematograficzną, występuje w obecnym  
programie Uciechy w pięciokrotnym obrazie

**„Cyrkówka”**

Znakomita artystka dramatyczna, grają w  
dramacie cyrkowym, ma tem samym rolę wy-  
jątkowo popową, w której odświeża swymi  
wzrostami i niezwykłymi urodzajami.  
Występuje, jako tancerka w pantomimie i tan-  
cerka na linie, woltjerka, perkusjonistka bin-  
nych niedźwiędzi i t. d.  
Ponadto w programie wymieniana komedia w  
czterech aktach p. t. „Szczęśliwa i sa-  
m”.  
K. A. de Marya Górska w roli głównej.  
Od piątku dnia 4 do czwartku dnia 10 sty-  
cznia codziennie od 5 do 10 wieczór (trzy pro-  
gramy). W niedzielę od 5 do 10. Odczytanie  
koncert „Uciechy”, najlepszego zespołu muzy-  
cznego w Krakowie.

**„NON PLUS ULTRA! — NOCNA CMA.**  
Te płaszczyzny pochylają, aże się w przepaść  
egzystencyjną kobiety, która lekkością nie-  
pamięta na życie, igra z miłością, nieczuła na to,  
że najprostsze droga do szczęścia, to droga  
prawdy i uczciwości. Bohaterka ginie w zapra-  
żach, dając ostatnią przysięgę, że nie wróci, jak  
i w postępowaniu nie wróci. Wzruszająca ta  
tragedya ukazuje się obecnie na ekranie „Kina  
Nowości” i wzbudza zachwyty nietylko tro-  
sami, ale w równej mierze smakomita reży-  
seria i wspaniałomi dekoracjami i kostyumami,  
a przede wszystkim udziałem słynnej artystki  
Ludvy Borelli, która w r. tubowej roli osiąga  
możny nieporównanej swej sztuki.

**Wznowienie z „Nocna Cma.”** wyświetla Ki-  
no Nowości „Ranie wojenne”, wspaniały film,  
w którym ze zmiłowującą wiarnością ukazują  
się przed oczyma widza sensacyjne ujęcia, jak-  
bymnia Ameryki przeciw Niemcom w Nowym  
Jorku, osławienie francuskiej artylerji, stras-  
zający odwrót Niemców z nad Sommy, gwał-  
towne walki z sobą tylko zmięła i zniszczone, zglis-  
szona i pustkowia. 379.

**SKŁADKI**  
złoty w Administracji Nowej Reformy:  
Na Bratnią pomoc w Zakłanem N. N. w drugą  
rocznicę śmierci p. P. Buzowskiego 60 K.  
Na Przysięgły weteranów z 83 roku: Zakłanem  
na zabranie w domu Staw, urzędniczek post. 31 K.  
Na Gwiazdki dla legionistów: S. F. Próżdowsky  
80 K.

**Dział ekonomiczny.**

**\* CENY DRZEWA.** Z Wiednia donoszą:  
Centralna komisja badania cen („Zentral-Pre-  
sprufungs-Kommission”) ustaliła następujące wytyczne  
ceny drzewa materiałowego („Nutzholz”) i — jak  
to było postulatami krajowym — jednolite dla całej  
państwa. Wytyczne cen drzewa państwowego  
komisja nie ustaliła z powodu ogromnych różni-  
c tych cen w poszczególnych prowincjach, a nawet  
w poszczególnych okolicach. Wytyczne ceny nie  
dotyczą uprawianie w handlu wolnym, ale są  
one podstawą, na której może się oprzeć właściciel  
lasu przy sprzedaży drzewa na zapotrzebowanie  
państwa (np. kolej), oddawaniu kraju, a przede-  
wszystkiem przy rekwizycjach na cele wojskowe.  
Juz z tego ostatniego powodu ustalenie wytycz-  
nych cen drzewa materiałowego jest dla Galicji,  
a szczególnie dla jej wschodniej części, faktem nad-  
zwyczaj ważnym, a z względu na ustalenie cen je-  
dnolitych dla wszystkich prowincji austriackich —  
bardzo korzystnym. Niekorzystnym, a właściwie  
prowadząc negatywnie nieporozumienia i spory  
i otwierając im drogę do samowoli rekwizycyj-  
nej, jest to, że ceny wytyczne ustanowione zosta-  
ły „zaobliczone” stają koleją, bez równocze-  
snego oznaczenia należyłości transportowej za ka-  
żdy kilometr drogi i każdy cesnar metryczny z la-  
su do stacji. I pod tym względem niezbędne jest  
wydanie dodatkowego rozporządzenia.

Ustanowienie przez komisję badania cen, wyty-  
czne ceny drzewa materiałowego („Nutzholz”) zaj-  
muje 11 stronie druku w oktawie i są w głównych  
zapisach następujące:  
Za 1 festmierz łow wagon na każdej austriackiej  
stacji załadunekowej:  
a) świerk, jodła, sosna, okorowana, zależnie od  
długości od 41 do 65 K;  
b) szpilkowy tarty materiał (wielkość z Łemnia-  
najwyższe 10 procent jodły) od 146 do 183 K, II. kl.  
od 132 do 173 K, helki (kantówki) od 132 do 183 K,  
galicyjski sosnowy materiał tarty 173 K;  
c) materiał twardy nieobrobiony: dąb od 60 do  
150 K, buk od 60 do 100 K, grab od 80 do 130 K,  
oleha od 60 do 110 K;  
d) materiał twardy tarty: dąb 375 do 415 K, buk  
170 do 22 0 K, grab 200 do 300 K, oleha 260 do  
286 K.

**Wieloletni weteran, Herold i artystyka.**

— Kalendarz Opatowski na rok 1918. Wydany  
staraniem c. i k. komendy powiatowej w Opatowie.  
Kalendarz ten, redagowany przez dra W. Stawo-  
czyka, jest dowodem kulturalnej działalności nie-  
ktych kłębów obwodowych w okupacji austriackiej  
Kolektwa Polskiego. Ułożony jest z taką my-  
słą i z takim doborom artykułów, że tworzy wła-  
ściwie warteżoną monografię powiatu opatow-  
skiego, obok tego zaś zawiera szereg ogólnych wie-  
domości i wskazówek praktycznych. W tym zapo-  
mnianym dotąd w winy carskich rządów kaptie nie-  
mi p. k. k. monografia taka niewątpliwie jest cen-  
nym nabytkiem dla uświadomienia ogółu ludności  
powiatowej. Wydanie kalendarza jest w znacznej  
mierze zasługą komendanta obwodu, g. n. Falmica.

— „Wiedomości Polskie” wydały okazały i war-  
tościwy numer święteczny. Obejmuje on 82  
strony druku i przynosi następującą treść: Biskup  
W. Bandurski: „Przez dusza dla dusz”. W.  
Lepold Jaworski: „Galicja, czy Litwa?”. Ma-  
ryan Świechowski: „Zasada samokreśle-  
nia na Litwie”. Stanisław Estreicher, profesor  
uniwersytetu Jagiellońskiego: „Samostanowienie  
ludów”. Dr Bojan Panew, profesor uniwersytetu  
w Saffi: „W sprawie zbliżenia polsko-bułgarskiego”.  
Konstanty Srokowski: „Wzrost i zisk”. Dr A.  
Beaupré: „Program głównej bierności”. Wa-  
claw Tokarz, profesor uniwersytetu Jagielloń-  
skiego: „Z refleksji historycznej”. Iza Moszczoń-  
ska: „Nasze straty wojenne”. Mieczysław Retting-  
er: „Pogrobowcy”. Dr Jan Dąbrowski: „Au-  
strya i Węgry wobec miłi personalnej”. Aleksander  
Brückner, profesor uniwersytetu berlińskiego:  
„Pamięć Piotra Wielkiego”. Stanisław Rost w o-  
Fowski: „Wewnętrzny dorybek Legionów”. Je-  
rzyz M. Mycielski, profesor uniwersytetu Ja-  
giellońskiego: „Co sądziła dala Legionistów”? In-  
żynier Wacław Bondy, b. oficer armii rosyjskiej:  
„Licy żołnierza polskiego w armii rosyjskiej na ta-  
lancie”. Dr Stanisław Kot: „Na postylniku”.  
— Cena numeru świętecznego wynosi 50 h.

**NOWE KSIĄŻKI:**

— Józef Andrzej Tesla: „O nowym polsku  
praktycznym czterech ewangelji”. Kraków 1917.  
— Stefan Buzowski: „Rekopis z przysz-  
łego wieku”. Fantazyja społeczna z r. 1897. Kraków  
1918.

**Ustanowienie banków w Rosji.**

Podana przez Petersburską Agencję telegra-  
ficzną wiadomość o utworzeniu państwowego  
monopolu bankowego w Rosji, należy  
do tych sensacyjnych wieści, które od czasu  
do czasu bolszewicki Rosja przynosić odmie-  
ni. Wzrostem i wzmocnieniem europejskiego świata  
bolszewickiego, aby odwrócić uwagę od wo-

ważnego chaosu. Według tej wiadomości,  
główny wydział wykonawczy wszystkich gło-  
sami (niezależnie od siebie) od gromadzenia. Wy-  
dział dokonał, że ma się zaskryć jednolity  
bank ludowy rosyjskiej republiki.  
Wszystkie interesy bankowe zostały uznane  
za monopol państwowy. Aktywa i pasywa  
dotychczasowych banków ma się zlikwidować  
i zjednoczyć do banku państwowego.  
Ten plan jest tak radykalny, że w różnych  
okolicznościach może powstanieć e jego wy-  
konaniu. Ktoś wydział wydział głową  
uzasadnia plan założenia banku ludowego, za-  
twierdza, że odnosi się do niego, że o-  
bawny władcom Rosji chodzi głównie o wra-  
żenie moralne. Sprawiedliwa organizacja dóbr  
zobowiązanych, energiczne wykreślenie spekulacji  
bankowych, zupełne wywołanie rubelniczek  
i banków i całego prawnego ludu z pol w-  
zrostem wielkiego kapitału i banków: same to  
są ogólnikowe hasła, mające pozyskać dla  
zadania bolszewickich mas wyprzedzenia i spro-  
wadzenia w skutek wsey. Aby te cele o-  
siągnąć, nie potrzeba było zresztą tak radykal-  
nych zarządzeń, wystarczało kilka ustaw spo-  
ławnych, trafiających w sedno sprawy, podczas  
gdy obrania przez bolszewików druga, może na-  
wet nie doprowadzić do pożądanego celu.

Aktywa i pasywa banków ma się zlikwi-  
dować i objąć bank państwowy. Cóż jednak ma  
się stać z właścicielami firm bankowych i z ak-  
cjonariuszami banków? Czy mają wyjść z pró-  
bami rekami, czy też ma się im dać odszkodowa-  
nie, co jednak byłoby uprzejmością wobec  
kapitału, sprzeczną z programem? Cóż dalej ma  
się stać z niewyściskimi właścicielami rosyjskiej  
banków? Są oni obywatelami óm  
państw wojujących, zwłaszcza we Francji  
związane są z wielką ilością rosyjskich akcyj  
bankowych. Nie wiadomo, czy ta własność za-  
stać poproszą skonfiskowaną, czy też zostaną  
do rozdzielni między akcjonariuszów, po-  
stępując po likwidacji aktywów i pasywów.  
Teżli w ogóle zostanie się jakieś saldo, ponieważ  
wobec tak radykalnych zarządzeń wartość akty-  
wów znacznie stopnieje, podczas gdy pasywa  
zostawiają swą pełną wartość.

W praktyce założenie jednolitego banku lu-  
dowego odświeżył ten skutek, że tak silnym  
państwem, jak Rosja, nie należy wcale banków  
a wady handel, przemysł i rolnictwo Rosji po-  
jskiłyby nie w przesileniu, wrócić przeciw no-  
wym zmianom, lecz w stagnacji, gdyż ich życie do-  
tychczasowo opierało się w oszczędnej instancji  
na bankowej bankowej. Być może, że balasa  
wicy posiadają jakieś nowe metody ekonomiczne  
w rozwoju, ale odnosi się do niego, że nie  
odwrotna oni ciężaru tyłu ekspansywności, e li-  
sami je boją poważnie.

**Lud wcy a rolnictwo polskie.**

Wedle informacji „Nierca”, odbyło się 29 gru-  
dnia w Krakowie posiedzenie parlamentarnego  
klubu posłów ludowych, na którym, między in-  
nymi uchwalono rezolucję następującą:  
„Klub stwierdza, że sprawa polska jest mię-  
dzynarodową i tylko przez przedstawicielstwo  
wieloletnich państw i narodów przy współudziale  
państw ostatecznie rozstrzygnięta być może.  
Klub stwierdza, że państwo polskie ma peł-  
ne prawo do własnej państwa i przez swych przed-  
stawicieli w układach pokojowych, jakie się roz-  
toczą z Rosją.  
Klub stoi na stanowisku, że przedstawiciele  
Polski przetrwać i dzielić masą imieniem  
wieloletnich państw i narodów, j jako pełnomoc-  
nikami zastępcy całego narodu.  
Klub posłów wyzywa Koło polskie, aby je-  
danymyślnie uchwał przyjęło powyższe rezolu-  
cję i wyświadczyło się za stanowiskiem klub-  
u P. S. L.”

**Komisja Główna parlamentu Niem.  
o rolnictwie w 2 roku.**

(Tel. e. k. Biura koresp.)  
Berlin, 4 stycznia.

(Biuro Wolffa). Główna komisja sędzi-  
wczoraj sekcjami, aby rząd stanowisko wobec  
zakładów w Brześciu Litewskim.  
Kanceler państwa hr. Hertling stwierdził  
zadowolonym, że przez zabranie komisji zo-  
stała dana możliwość wyrażenia pełnego u-  
fności kontakt między rządem a przedstawiciel-  
stwem ludu w sprawach ważnych i brzo-  
ważnych w skutki, które teraz mają być roz-  
ważane. Rząd skłony jest do sprężystości, ażeby  
zdać sprawę z dostępnego przebiegu ro-  
kowań pokojowych i wyznać, że jeżeli i in-  
dywidualny przedstawiciel ludu.

Podsekretarz stanu Busch powiedział, że  
opinia publiczna była o przebiegu rokowań o-  
bawne dzięki kopiej informowania, ażeby za-  
wczas, jakkolwiek zachodziły w tej sprawie  
tętność publicznej służby informacyjnej, któ-  
na mogła umożliwić entencie przekazywanie  
rokwaniom. Nie brakuje też prób w tym celu  
deficytowych przez rozszerzenie fałszywych  
wiadomości. Mowa przedstawiał następnie  
szeregowe trudności, które zaszły przy przed-  
stawionych przez Rosję sprawach terytorjal-  
nych. Rosjanie trzymali się zasady, że podsta-  
wa rokowań musi być prawo samostanowienia  
o sobie ludów, i że to prawo posiada każda  
narodowość — aż do oddzielenia się od danego  
związku państwowego. To stanowisko zadok-  
umentowali oni także w sprawie Finlandji i na  
zapytanie nasze odpowiedziedli, że są także go-  
nowi uznać samodzielną Finlandji, gdyby się  
Finlandji do nich zwróciła.

Podsekretarz zakończył szeregiem wyzer-  
gających wywodów, najpierw w sprawach ter-  
rytorjalnych, następnie w sprawach gospodar-  
czych, a w końcu zawiadomił o zadaniach komi-  
sary, wysłanej do Petersburga, do których na-  
leża w szczególności sprawy zakonowanych i  
tarych jeńców.

Potem przemawiał poseł Erzberger z  
centrum, który oświadczył, że centrum zgadza  
się w zgodności ze stanowiskiem, zajętem przez  
przedstawicieli rządu w Brześciu Litewskim.  
Ple łamiejszych rokowań tworzyły podstawę  
wywody kancelarja państwa z dnia 9 listopada.  
Co wtedy zostało wypowiedziane, musi być  
utrwalone, jasno i bezinteresownie przeprowa-  
dzone. niawolnie prawo samostanowienia o so-  
bie ludów, z ochroną dla mniejszości. Celem  
musi być porozumienie nie tylko z rządem bol-  
szewickim, lecz również z całym narodem  
rosyjskim. Obecne ciała konstytucyjne, stwo-  
żone na podstawie prawnej w Polsce, Litwie  
i Finlandji są rzeczywistym wynikiem woli lu-  
dów tych obszarów. Jest to bezsprzecznie pra-  
wa, że porozumienie z Rosjanami w tej spra-

wie da się także bez wszelkiego wojskowego  
następu wkrótce uzyskać. Wtedy mogłyby cia-  
ła konstytucyjne wład samodzielną w swoje  
ręce zarząd nad swoimi krajami.

Przedstawiciele socjalnych demokratów o-  
świadczył, że leży w interesie państwa uznać za-  
kład samostanowienia o sobie ludów; politycz-  
ne życie w okupowanych obszarach jest hamo-  
wane przez nacisk wojskowy, który musi być  
usunięty; rokowania na wschodzie muszą być  
demokratyczne do korzystnego wyniku; jest to  
wsta niemieckiego przedstawicielstwa ludowe-  
go i niemieckiego ludu. Wszelkie niemieckie pró-  
by zniszczenia wyników obrad w Brześciu Li-  
teńskim muszą być energicznie odparte.  
Dążyć ciąg obrad w piątek przedpołudniem.

**Parlament niemiecki.**

(Tel. e. k. Biura koresp.)  
Berlin, 4 stycznia.  
Biuro Wolffa. Kongres seniorów parlamentu  
uchwał wczoraj, że plenum parlamentu nie po-  
winno być w najbliższym czasie zwołane.  
Wczoraj przed południem odbyły frakcyjne po-  
siedzenia.

**Zadania Litwinów.**

(Tel. e. k. Biura koresp.)  
Berlin, 4 stycznia.  
(Biuro Wolffa). Najwyższa litewska Rada na-  
rodowa w Szawajewy, którą uznają wszystkie  
litewskie organizacje na Litwie, w Rosji, Ameryce  
i Szwajcarii, jako najwyższe przedsta-  
wicielstwo litewskiego narodu, powzięła nastę-  
pującą uchwałę:

W uwzględnieniu, że 1) Litwa była od 13 do  
18 wieku niezależna, 2) że Litwa po złączeniu  
z Rosją nie zaprzestalała nigdy dla siebie  
niezależności i walczyła o nią z częścią w lu-  
lach 1830, 1863 i 1905. 3) że Litwa przez 120  
lat była przez całą historię ciężej niż i że  
po rewolucji nawet rząd przewoźny nie za-  
dawał jej narodowych żądań, jakkolwiek  
przyjął ją się ona do niego bezpośrednio po  
zakończaniu rządu prowizorycznego, (oświadcze-  
nie z kwietnia 1917) i że wreszcie 4) obecnie  
większa część Litwy jest okupowana przez Niem-  
ców i że cała Rosja z powodu nowej sytuacji  
wytworzonej przez ostatnie wypadki nie może  
zapewnić swych praw i obowiązków wobec  
Litwy, a z drugiej strony naród litewski mimo  
wielkiego cierpienia nie zaprzestad aż do dzisiej-  
szego dnia wyrażać swych obowiązków wo-  
bec państwa rosyjskiego, postanawia Najwyż-  
sza Rada litewska, jako wierny stróż najwy-  
ższych interesów kraju: 1) litewski naród uważa  
jako teraz wszystkie wezły, wiążące go z pań-  
stwem rosyjskiem za zerwane, 2) powołując się  
na uznanie przez mocarstwa zasadę, że wszyst-  
kie narody mają prawo postanawiać o swoim  
losie, ma litewski naród prawo i obowiązek  
brać swoje losy we własne ręce i spowodowa-  
wać, ażeby jego niezawisłość została uznana  
przez mocarstwa.

**Wzrost za zwolnienie (zob. przedostatnie).**

Berlin, 4 stycznia.  
„Vossische Zeitung” donosi z Kopenhagi:  
„Politiken” przynosi z Genewy informacje  
dobrego źródła, że na ostatniej konferencji  
koalicyjnej w Paryżu, Anglij zapropozowali  
ażeby koalicja uznała na czas wojny neutral-  
ność Grecji, a wojska z pol Salonik wycofała.  
W ten sposób chciało uniknąć ofensywy ni-  
emiecko-bułgarskiej. Z uwolnionymi żołnierzami  
wzrosty dostawy na front amunicyjny są bardzo  
umniejszone, a wojska z tego frontu są potrze-  
bne we Włoszech. Przeciw temu wystąpił Ven-  
izelos, brzoły to bowiem katastrofa dla jego  
polityki. Konferencja nie powzięła w tej spra-  
wie żadnej uchwały i odłożyła ją na później.

**Manifestacja socjalistów za pokójem  
odległym.**

(Tel. e. k. Biura koresp.)  
Sztokholm, 4 stycznia.

Odkryto się tu zgromadzenie robotnicze, któ-  
re — jak donosi „Socialdemokraten” — miało  
na celu akcję w kierunku zerwania się między-  
narodowości dla wywołania przeciw pokojowi  
odrębnemu. Główny mowa Zandler omawiał  
niebezpieczeństwa pokoju odrębnego dla mię-  
dzynarodowości. Wielkie masy powinny dlatego  
zobowiązać się i unieść swe żądzy do skądinąd  
możliwości pokoju kompromisowego. Trzeba  
mają zantania bolszewików. Jahnsson wskaza-  
ł, że pokój odrębny nie kryje w sobie żadne-  
go niebezpieczeństwa dla Szwajcarii i Rosji. Nie  
wiemy o w eksolidowanie międzynarodowej  
Pokoju odrębny słanie pychę państw zachod-  
nych i zmusi je do pokoju. Inny rosyjski so-  
cjalista przedstawiał niebezpieczeństwa pokoju  
odrębnego. Tutejszy przywódca partji so-  
cjально-demokratycznej Jahnsson oświadczył  
w podobnym duchu i wyznał obawę, że bol-  
szewicy odmówią wydania paszportów na konfe-  
rencję międzynarodowości w Sztokholmie.

Zerwanie przyjęło następnie rezolucję, w któ-  
rej żąda zakończenia wojny, podnosi niebezpie-  
czeństwa pokoju odrębnego i wyzywa socjali-  
stów wszystkich krajów do odwołania natych-  
miastowej akcji dla osiągnięcia ogólnego po-  
koju. Szczególnie powinni socjaliści francuscy,  
angielscy, amerykańscy i włoscy użyć wszel-  
kich środków, aby przeskodzić odmówieniu  
paszportów. Jeżeli rządy nie objawiają woli za-  
warcia pokoju, powinny ludy same nawiązać  
kontakt między sobą i uwolnić świat od wojny  
i militarysty.

**Rozwiązanie angielskiej Izby gmin?**

(Telefonem)  
Wiedeń, 4 stycznia.

„Der Abend” donosi z Amsterdamu: Londyń-  
ski korespondent „Manchester Guardian” do-  
nosi:  
W parlamencie angielskim obłoga pokojowa,  
że rząd zamierza rozwiązać Izbę gmin i rozpa-  
sować nowe wybory. Powodem tego kroku ma być  
stanowisko Izby gmin w sprawie rukuracji.  
Korespondent wyraził zdanie, że król skłania  
się raczej do rekonstrukcji gabinetu. Czy w ta-  
kim wypadku ustąpiłby także Lloyd George,  
trudno dzisiaj przewidzieć. Usąpienie Lloyd-  
George’a spowodowałoby jednak zupełną zmianę  
dotychczasowego stanowiska polityki angiel-  
skiej.

**Usąpienie ambasadora niemieckiego  
w St. Petersburgu.**

(Tel. e. k. Biura koresp.)  
Nowy Jork, 4 stycznia.  
Reuter. Słychać, że angielski poseł  
sygnetion Spring-Ries ustępuje.  
nie jego nie oznacza zmiany w polityce.

**Socjalistyczny w dziedzinie  
inteligencji.**

(Tel. e. k. Biura koresp.)  
Lugano, 4 stycznia.  
„Stampa” donosi z Londynu: „Manchester  
Guardian” donosi w przedmiotowo do swej  
ogólniej wiadomości, że rząd angielski mi-  
mo układu z rządem rosyjskim nie wycofał  
dotychczas na wojność socjalistów Czecharin  
i Petrowa.

**Zatarg rosyjsko-rumuński.**

(Tel. e. k. Biura koresp.)  
Amsterdam, 4 stycznia.  
Biuo Reutera donosi z Londynu:  
Przywódz środków żywności dla IV rosyjskiej  
armii żołnierzy, ustalił. Utworzono wojskowy re-  
wolucyjny komitet.

Między maksymalistami a rumuńskim rządem  
nastąpiła z powodu spisku przeciwko rosyjskiej  
rewolucji wymiana depesz. Odszedł rumuń-  
skiego rządu jest, według oświadczenia Tro-  
ckiego, niezadowolona. Spisek powstał z po-  
wodu planowania rumuńskich wsi przez rosyjs-  
skich żołnierzy. Rumuński rząd pośredniczył ce-  
lem utrzymania porządku.

**Japonia wobec Rosji.**

(Telefonem)  
Berlin, 4 stycznia.  
„Lok. Anzeiger” donosi:  
Rząd japoński postanowił podjąć w całej  
pełni stosunki z nowym rządem rosyjskim. Ja-  
poński ambasador w Petersburgu komunika-  
kuje to postanowienie rządowi rosyjskiemu w  
najbliższych dniach.

**Sesja Rady państwa.**

(Telefonem)  
Wiedeń, 4 stycznia.  
W odpowiedzi na pismo Związku czechoskiego,  
zapadając bezwzględnie zwolnienia parlamentu,  
zawiodomil prezydent Izby posłów, dr. Gross  
przyjędum Związku czechoskiego, że zamie-  
rza najbliższe posiedzenie piątne Izby po-  
słów zwołać na 15 b. m.

Prasa wiedeńska jest zdania, że przyspiesze-  
nie obrad parlamentu powoduje w przyczynie  
wzrostu z bezczynnym przebiegiem rokowań  
pokojowych w Brześciu Litewskim.  
(Tel. e. k. Biura koresp.)

**Wiedeń, 4 stycznia.**

„Lok. Anzeiger” donosi:  
Rząd japoński postanowił podjąć w całej  
pełni stosunki z nowym rządem rosyjskim. Ja-  
poński ambasador w Petersburgu komunika-  
kuje to postanowienie rządowi

